
Российская Федерация 

Краснодарский край 

Управление по образованию и науке администрации города Сочи 

 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 75 г.Сочи 

имени Героя Советского Союза А.П.Малышева 

354200, г. Сочи, ул. Победы, 101, тел. 270-25-48, факс 270-25-41 

 

ПРИКАЗ 

 

«28»    февраля    2023г.                                                                        № 108 

 

О проведении Всероссийских  

проверочных работ в 2023 году 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (Рособрнадзор) от 23.12.2022 № 1282 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 

форме Всероссийских проверочных работ в 2023 году», письмом 

Федеральной службы по надзору в сфере  образования и науки от                

11.02.2022 № 02-31 и письмом министерства просвещения Российской 

Федерации от 01.10.2021 № СК-403/08 «О ведении журналов успеваемости и 

выставлении отметок», приказов министерства образования, науки и 

молодёжной политики Краснодарского края от 25.03.2020 № 1163 «Об 

утверждении регламента организации и проведения всероссийских 

проверочных работ в общеобразовательных организациях Краснодарского 

края», от 24.02.2022 № 417 «О внесении изменений в приказ министерства 

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 

25.03.2020 № 1163 «Об утверждении регламента организации и проведения 

всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях 

Краснодарского края», приказами управления по образованию и науке 

администрации муниципального образования городской округ город-курорт 

Сочи от 25.02.2022 № 180 «Об утверждении регламента организации и 

проведения всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 

организациях муниципального образования городской округ город-курорт 

Сочи Краснодарского края» и от 27.02.2023 № 284 «О проведении 

всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях 

города-курорта Сочи в 2023 году»,   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Бибаеву О.М., заместителя директора по УВР 

ответственным за организацию и проведение  ВПР. 



2. Утвердить график проведения ВПР (Приложение 1) 

3. Назначить техническим специалистом, осуществляющим техническое 

сопровождение ВПР Асрияна Т.А. учителя математики. 

4.  Утвердить предметные комиссии по проверке ВПР. (Приложение 2)  

5. Определить компьютер станция печати имеющий устойчивое 

подключение к сети Интернет и возможность использования 

федеральной информационной системы оценки качества образования 

(ФИС ОКО) для обеспечения получения текстов ВПР, критериев 

оценивания и т.д. 

6.  Классным руководителям не допускать отсутствия обучающихся в 

дни проведения ВПР без уважительной причины. 

7. Учителям-предметникам скорректировать график проведения 

плановых оценочных процедур (текущий тематический контроль, 

промежуточная аттестация) с учетом проведения всероссийских 

проверочных работ. ВПР рекомендуется использовать как форму 

промежуточной аттестации  и в качестве итоговых контрольных работ. 

8. Ответственному за организацию и проведение ВПР в ОО Бибаевой 

О.М. 

8.1. осуществлять организационно-методическое и технологическое 

сопровождение проведения работ в общеобразовательной организации 

8.2. Организовать проведение в марте-мае 2023 года всероссийских 

проверочных работ (далее – ВПР) согласно срокам, утвержденным 

Рособрнадзором, в соответствии с утвержденным планом-графиком 

(Приложение №1), Порядком организации и проведения ВПР, с учетом 

Регламента. 

8.3. Направить информацию об общественных наблюдателях из числа 

родительской общественности при проведении ВПР (в качестве 

наблюдателей не  могут выступать родители обучающихся класса, 

который принимает участие в ВПР) в срок до 1 марта 2023 года на 

электронный адрес почты MironovaEV@edu.sochi.ru  

8.4. Обеспечить проведение ВПР в установленные сроки 

-  для  всех обучающихся 4-8 классов в традиционной форме:  

 в 4 классе по русскому языку, математике, окружающему миру с 15 марта 

по 20 мая 2023г.;  

в 5 классе  по русскому  языку, математике, истории, биологии для всех 

обучающихся в параллели в период с 15 марта по 20 мая 2023г.;  

в 6 классе по русскому языку, математике для всех обучающихся за 

исключением 6Б класса (КРО) и еще по двум предметам для каждого 

класса кроме 6Б (КРО) класса на основе случайного выбора: по истории, 

биологии, географии и обществознанию с 15 марта по 20 мая 2023г.;  

в 7 классе  по русскому языку, математике иностранному языку для всех 

обучающихся в параллели; по  истории, биологии, географии, 



обществознанию, физике для каждого класса по двум предметам на основе 

случайного выбора в период   с 15 марта по 20 мая 2023г.;  

в 8 классе  по русскому  языку, математике для всех обучающихся в 

параллели и еще по двум предметам для каждого класса на основе 

случайного выбора: по истории, биологии, географии, обществознанию, 

физике, химии с 15 марта по 20 мая 2023г.; 

в 11 классе  по физике, химии, биологии, истории, иностранному языку 

(английскому) для всех обучающихся, которые не выбрали предмет при 

прохождении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования в форме единого 

государственного экзамена  с 1 марта по 25 марта 2023г.; 

-  для  обучающихся 8 классов в компьютерной  форме по географии. 

8.5. обеспечить информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей) с нормативно-правовыми и распорядительными 

документами, регламентирующими проведение ВПР, о проведении ВПР в 

соответствии с расписанием до проведения ВПР и результатах после 

проведения ВПР  

8.6.Обеспечить присутствие независимых наблюдателей во все  дни 

проведения и проверки ВПР. 

8.7.Обеспечить в общеобразовательной организации режим 

информационной безопасности  и объективность при получении текстовых 

заданий, тиражировании, проведении ВПР, обработке их результатов, 

ограничив доступ к заданиям (с момента их получения и до передачи 

обучающимся) списком лиц, утвержденным соответствующим приказом 

по общеобразовательной организации. 

8.8.Обеспечить проведение и проверку ВПР в аудиториях, оборудованных 

системами видеофиксации. 

8.9. Ознакомить лиц, имеющих доступ к файлам с материалами ВПР, о 

персональной ответственности за обеспечение информационной 

безопасности под подпись. 

8.10. Организовать инструктаж для лиц, привлекаемых к организации и 

проведению ВПР, под подпись. 

8.11. Принять исчерпывающие меры для недопущения использования 

обучающимися средств связи и электронно-вычислительной техники, не 

предусмотренной при проведении ВПР. 

8.12.Своевременно доводить до сведения педагогических работников 

спецификации к работам и образцы работ, размещенных на платформе 

ФИСОКО. 

8.13. Организовать сохранность бланков работ и протоколов с 

результатами ВПР до 1 января года, следующего за годом проведения. 

8.14. Обеспечить оптимальный режим функционирования 

общеобразовательной организации в период проведения ВПР. 

8.15. Не допускать фактов необъективного оценивания при проведении 

ВПР. 



9. Определить время начала выполнения ВПР – второй урок первой смены 

и второй урок второй смены 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                               Ю.П. Пашкевич 
С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу директора ОУ от 28.02.2023г. №108 
 

ГРАФИК проведения  

Всероссийских проверочных работ 

в 2023 году 
 

Класс  Предмет  Март  Апрель  Май  Примечание 

4 

 

Русский язык-1  19 апреля   

Русский язык -2  20 апреля   

Математика   13 апреля   

Окруж. мир   11 мая  

5 

 

Русский язык  18 апреля   

Математика  25 апреля   

История   20 апреля   

Биология   27 апреля   

6  

 

Русский язык  18 апреля   

Математика  25 апреля   

История  20 апреля  Для каждого класса 

по двум предметам 
на основе 

случайного выбора 

Обществознание   20 апреля  

Биология  27 апреля  

География  27 апреля  

7 

 

Русский язык  18 апреля   

Математика  25 апреля   

Ин. язык (англ.)  11-14 апреля   

История   20 апреля  Для каждого класса 

по двум предметам 

на основе 
случайного выбора 

Обществознание  20 апреля  

Биология  27 апреля  

География  27 апреля  

Физика   27 апреля  

8 

 

Русский язык  18 апреля   

Математика  25 апреля   

Биология  27 апреля  Для каждого класса 
по двум предметам 

на основе 

случайного выбора 

Физика  27 апреля  

Химия  27 апреля  

История  20 апреля  

Обществознание   20 апреля  

География  12 апреля  В компьютерной 

форме 

11 Физика  14 марта    

Химия 22 марта    

Биология 02 марта    

История 10 марта    

Иностранный 

язык (английский) 

16 марта    

 

Директор  школы                                Ю.П. Пашкевич 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к приказу директора ОУ от 28.02.2023г. №108 

 

СОСТАВ  

предметных комиссий для проверки 
Всероссийских проверочных работ 

 

Предмет  Председатель комиссии Члены комиссии 

Русский язык Пашкевич Ю.П. Кашутина Е.М. 

Киржинова С.С. 

Короткова О.Ю. 

Еганян С.Г. 

Золотарева Е. А. 

Камнева П.С. 

Огрызько И.В. 

Родионова Л.А. 

Аветисян К.М. 

Ягодина Н.В. 

Исабекова Ю.П. 

Математика, 
физика  

Пашкевич Ю.П. Борисова И.В. 

Аверина В.А. 

Асриян Т.А. 

Середкина О.Н. 

Чернышова Т.А. 

Канищев Г.С. 

Огрызько И.В. 

Родионова Л.А. 

Аветисян К.М. 

Ягодина Н.В. 

Исабекова Ю.П. 

Биология, 

география, 
химия 

Пашкевич Ю.П. Кипкеева Р.М. 

Опоцкая В.Н. 

Николова С.М. 

Тешева Ф.З. 

История, 

обществознание 

Пашкевич Ю.П. Бибаева О.М. 

Калачева Н.М. 

Цветкова Е.Н. 

Схабо З.З. 

Иностранный 
язык 

Пашкевич Ю.П. Аллало М.Ш. 

Гребенюк А.А. 

Кулешова Н.М. 

Ярулина А.О. 

Окружающий 

мир 

Мельничук Е.В. Огрызько И.В. 

Родионова Л.А. 

Аветисян К.М. 

Ягодина Н.В. 

Исабекова Ю.П. 

 

 

Директор школы                     Ю.П. Пашкевич 
 


	Российская Федерация
	Краснодарский край
	Управление по образованию и науке администрации города Сочи
	Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
	средняя общеобразовательная школа № 75 г.Сочи
	имени Героя Советского Союза А.П.Малышева
	354200, г. Сочи, ул. Победы, 101, тел. 270-25-48, факс 270-25-41

		2023-03-04T16:12:34+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 75 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА А.П. МАЛЫШЕВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ




